
O r i g i n a l e  
  
 

COMUNE DI BRANDIZZO 
C I T T À  M E T R O P O L I T A N A  D I  T O R I N O  

 
DECRETO DEL SINDACO 
NUMERO 2 DEL 21/01/2025 

 
OGGETTO: 
Nomina del Responsabile della prevenzione della corruzione e della trasparenza. 

 
LA SINDACA 

  
Visto l’art. 1, comma 7, della legge 6 novembre 2012, n. 190, come modificato dall’art. 41, comma 

1, lett. f), del D.Lgs. 25 maggio 2016, n. 97 che testualmente dispone: 
«7. L'organo di indirizzo individua, di norma tra i dirigenti di ruolo in servizio, il Responsabile della 
prevenzione della corruzione e della trasparenza, disponendo le eventuali modifiche organizzative 
necessarie per assicurare funzioni e poteri idonei per lo svolgimento dell'incarico con piena 
autonomia ed effettività. Negli enti locali, il Responsabile della prevenzione della corruzione e della 
trasparenza è individuato, di norma, nel segretario o nel dirigente apicale, salva diversa e motivata 
determinazione.» 
 

Vista la deliberazione numero 15 del 15 marzo 2013 con la quale l’Autorità nazionale 
anticorruzione (ANAC) individua nel Sindaco, quale organo di indirizzo politico-amministrativo, il 
soggetto competente a nominare il Responsabile della prevenzione della corruzione e per la 
trasparenza negli enti locali; 

 
Viste le "Linee guida recanti indicazioni sull’attuazione degli obblighi di pubblicità, trasparenza e 

diffusione di informazioni contenute nel d.lgs. 33/2013, come modificato dal d.lgs. 97/2016", 
pubblicato sul sito dell'Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC), in cui si afferma: 
“Nell’obiettivo di programmare ed integrare in modo più incisivo e sinergico la materia della 
trasparenza e dell’anticorruzione rientra, inoltre, la modifica apportata all’art. 1, co. 7, della legge 
190/2012 dall’art. 41 co. 1 lett. f) del d.lgs. 97/2016 in cui è previsto che vi sia un unico Responsabile 
della prevenzione della corruzione e della trasparenza.   
Il RPCT dovrà pertanto occuparsi di svolgere la regia complessiva della predisposizione del PTPC, in 
costante coordinamento con le strutture dell’amministrazione come indicato nel PNA 2016 […]. 

 
Considerata la necessità di provvedere alla nomina del nuovo Responsabile della prevenzione della 

corruzione e della trasparenza ai sensi della normativa sopra citata; 
 
Preso atto della Convenzione tra i comuni di Piossasco e Brandizzo per l'esercizio in forma 

associata delle funzioni del Segretario Comunale e del decreto sindacale n. 19 del 18.12.2024 della 
città di Piossasco, nel quale si nomina come Segretario Generale titolare della suddetta convenzione la 
dott.ssa Diana Verneau; 

 
Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 «Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali» e 

successive modificazioni; 
 
Visto il vigente Statuto comunale 

 
 



 
DECRETA 

 
1) Di individuare e nominare, ai sensi del combinato disposto dell'articolo 1, comma 7, della legge 

6 novembre 2012, n. 190 e S.M.I. e dell'articolo 43, comma 1, del Decreto Legislativo 14 marzo 2013, 
n. 33, quale Responsabile della prevenzione della corruzione e della trasparenza di questo comune il 
Segretario comunale dott.ssa Diana Verneau con decorrenza dalla data del presente provvedimento; 

 
2) Di incaricare il suddetto funzionario a predisporre, entro i termini indicati dalla legge, la 

proposta del Piano di prevenzione della corruzione e della trasparenza, relativi allegati ed atti a ciò 
funzionali; 

 
3) Di pubblicare il presente provvedimento e di indicare il nominativo del suddetto funzionario sul 

sito comunale nell’apposita sezione denominata “Amministrazione trasparente” sia nella sottosezione 
“disposizioni generali” che nella sottosezione “altri contenuti”; 

 
4) Di autorizzare la registrazione e l’accreditamento del Responsabile nominato sul sito 

dell’ANAC. 
 

 
 
Brandizzo, 21.01.2025 
 
 

 
LA SINDACA 

Firmato Digitalmente 
DURANTE Monica


